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Введение

Смягчение категоричности высказывания является одним из основных

понятий при построении коммуникации на формальном и неформальном

уровнях. Для реализации данного лингвистического явления используются

различные лексические и грамматические языковые средства, которые

способствуют поддержанию доброжелательной атмосферы между

коммуникантами, формированию положительной оценки об информации и

адресанте, и достижению поставленных коммуникативных целей.

В современном развивающемся мире использование приёма смягчения

категоричности встречается как в текстах личностной, так и внеличностной

адресованности. Устная и письменная речь в большинстве случаев содержит

в себе языковые средства, служащие для тактичного и вежливого выражения

личного мнения говорящего. Митигация способствует не только

установлению контакта между людьми на бытовом уровне общения, но и

достижению сотрудничества в деловой среде.

Актуальность работы обусловлена важностью межличностной и

межкультурной коммуникации для развития международного сотрудничества

и установления благоприятных отношений между людьми. Именно поэтому

рассмотрение смягчения категоричности высказывания на различных уровнях

общения является целесообразным. Данная работа посвящена анализу

языковых средств, используемых при неформальной коммуникации, в текстах

личностной адресованности, и при формальной коммуникации, в текстах

внеличностной адресованности. Новизна исследования состоит в применении

комплексного подхода при аналезе ключевых жанров современного дискурса.

Объектом исследования является процесс смягчения категоричности

высказывания, предметом исследования - его лексические и грамматические

особенности, использование которых наблюдается в речи современного

общества на различных уровнях общения.

Материалом для анализа послужили речи политиков, статьи на

актуальные темы, новостные сводки, художественная литература,

комментарии пользователей в социальных сетях, обсуждения на форумах,

различные объявления и рекламные слоганы.

Теоретической основой исследования послужили научные работы

отечественных и зарубежных лингвистов на тему межличностной

коммуникации, реализации категории вежливости, средств смягчения

категоричности, коммуникативных и психологических стратегий

манипуляции, роли эвфемии в современной речи, правил речевого этикета и

построения политического дискурса (В.И. Карасик, М.Л. Макаров, Н.И.

Формановская, М. Родригес-Ириондо, Е.Л. Доценко, И.В. Кульд, Карлос

Гизар, М.Н. Фирсова, Е. А. Любимцева, Лопез Яньес Рубен Анхель).

Основная цель исследования заключается в изучении средств,

используемых для смягчения категоричности высказывания, и особенностей,

характерных для данного процесса в различных видах дискурса.

Были поставлены следующие задачи:

1. Определить набор средств митигации в текстах личностной и

внеличностной адресованности на русском и испанском языках.

2. Выявить специфику использования средств смягчения

категоричности на бытовом и формальном уровне общения.

3. Провести сравнительный анализ практического материала,

обратив особое внимание на митигацию в речи носителей

испанского языка.

Методы исследования данной работы:

- описательно аналитический;

- контекстуальный и комплексный анализ;

- метод систематизации и обобщения.

Структура работы. Данная дипломная работа состоит из оглавления,

введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы. Во

Введении описывается основная цель и задачи работы, обосновывается её

актуальность и практическая значимость. Первая глава посвящена

классификации коммуникативных актов, определению коммуникативных

целей и анализу используемых для их достижения приёмов, таких как:

использование средств, реализующих категорию вежливости; применение

тактик языкового манипулирования и обращение к смягчению категоричности

высказывания. Вторая глава содержит в себе анализ лексических и

грамматических особенностей процесса митигации в русскоязычной и

испаноязычной культурах на примерах текстов личностной и внеличностной

адресованности. В каждой главе представлены примеры, подкрепляющие

теоретические суждения, и выводы, подводящие итоги каждой части работы.

В заключении дается общий вывод по всему исследованию.

Глава 1. Коммуникативные акты. Способы достижения

коммуникационных целей.

1.1 Коммуникативный акт: определение, цели, классификации и

коррелирующие термины.

1.1.1. Определение термина коммуникации и коммуникативных

целей

Жизнь в современном обществе подразумевает постоянные

коммуникативные контакты между людьми, обусловленные разнообразными

личными, социальными и экономическими факторами. Каждый день жители

всего мира вступают в диалоги, монологи и полилоги дома, на работе, в школе

или университете, в магазине, транспорте и многих других местах. Люди

выступают не только в качестве участников прямой коммуникации, но и в

качестве участников так называемой опосредованной коммуникации, смотря

различные выступления и слушая обращения в средствах массовой

информации.

Обратимся к более подробному рассмотрению понятия коммуникации,

её видов, целей и наиболее эффективных способов их достижения.

Определение коммуникации, как и коррелирующих терминов,

например, коммуникативного акта или коммуникативного взаимодействия,

хорошо известно во всем мире. Оно еще с античных времен означает

совместное участие в какой-либо деятельности, преимущественно в

политическом союзе1. Если заглянуть в современные словари, понятие

коммуникации будет определяться как «общение, обмен мыслями, знаниями,

чувствами, поступками»2. Королевская испанская академия даёт несколько

определений понятию comunicación, среди которых: «trato, correspondencia

1 Тойнби А. Дж. Постижение истории. М.: Айрис-Пресс, 1991. 360с.
2 Ярцева В.Н. Языкознание. Большой энциклопедический словарь. М.: Большая Российская энциклопедия,
1998. С. 233.

entre dos o más personas» / «transmisión de señales mediante un código común al

emisor y al receptor»3.

Коммуникацию можно подразделить на виды по нескольким

характеристикам.

1. Первая классификация основывается на средствах выражения,

используемых коммуникантом, как известно, они могут быть

вербальными (устная или письменная речь) и невербальными

(мимика, жесты, пр.). Из этой классификации следует, что

коммуникация также может быть вербальной и невербальной.

2. Следующий способ определить разные виды коммуникации

базируется на личных особенностях её участников. Другими

словами, в данной классификации внимание акцентируется на

происхождении коммуникантов и их принадлежности к

различным национальностям, культурам. Таким образом,

выводятся следующие типы: межличностная,

межнациональная и межкультурная коммуникация.

3. Также коммуникативное взаимодействие можно распределить на

несколько групп по сфере, в которой оно осуществляется.

Например, политическая коммуникация, рекламная

коммуникация, художественная коммуникация и др.

Кроме того, в современном языкознании большое внимание уделяется

понятию дискурса. Согласно определению, данному в энциклопедическом

словаре В.Н. Ярцевой4, дискурс - это «связный текст в совокупности с

экстралингвистическими - прагматическими, социокультурными,

психологическими и другими факторами; текст, взятый в событийном аспекте;

речь, рассматриваемая как целенаправленное социальное действие, как

3 Diccionario de la lengua española [Электронный ресурс] // Real Academia Española. URL:
https://dle.rae.es/comunicación?m=form
4 Ярцева В.Н. Языкознание. Большой энциклопедический словарь. М.: Большая Российская энциклопедия,
1998. С. 136-137.

компонент, участвующий во взаимодействии людей и механизмах их сознания

(когнитивных процессах)». В испанской лингвистике этот термин

определяется как «lenguaje en acción, especialmente el articulado en unidades

textuales»5.На настоящий момент принято также множество классификаций

дискурса, основанием для которых служат различные критерии: способ

передачи информации (письменный/устный), ориентированность речи

(персональный/институациональный6), паралингвистические признаки

(степень серьёзности – серьёзный/юмористический, степень концентрации

на теме или отвлеченности от неё – перформативный/аргументативный7) и

др. Кроме того, существует классификация Г.Г. Почепцова8, базирующаяся на

особенностях речи и особенностях коммуникативной ситуации, в которой эта

речь существует. Автор делит дискурс на следующие виды: газетный,

литературный, рекламный, политический, религиозный, фольклорный,

ритуальный, театральный и кинодискурс. Для данного исследования

интерес представляют рекламный, политический и медийный виды дискурса.

Медийный дискурс - это «связный, вербальный или невербальный, устный

или письменный текст в совокупности с прагматическими,

социокультурными, психологическими и другими факторами, выраженный

средствами массовой коммуникации, взятый в бытийном аспекте и

участвующий в социокультурном взаимодействии»9. Кроме того, в

современной филологии появилось понятие художественного дискурса.

Литературный текст или дискурс «в узком понимании этого термина является

вымышленным, в котором изображаемый мир соотносится с

действительностью опосредованно, преломляясь через индивидуально-

авторское его восприятие, преобразуясь в соответствии с интенцией автора, т.

5 Diccionario de la lengua española [Электронный ресурс] // Real Academia Española. URL:
https://dle.rae.es/discurso?m=form
6 Карасик В.И. Языковой круг: личность, концепты, дискурс. Волгоград: Перемена, 2002. С. 5-20.
7 Карасик В.И. Языковые ключи. М: Гнозис, 2009. С. 320-321.
8 Почепцов Г. Г. Теория коммуникации. Рефл бук, Ваклер, 1999. 210 с.
9 Желтухина М.Р. Тропологическая суггестивность масс-медиального дискурса: о проблеме речевого
воздействия тропов в языке СМИ. М.: Ин-т языкознания РАН; Волгоград: ВФ МУПК, 2003. 656 с.

е. концептуализируясь.»10 В испанском языке существует следующее

определение данному тремину: «En general el discurso literario se define como

un acto del habla cualquiera sea su forma o contenido, siempre se escribe o

pronuncia con un fin, casi siempre sus argumentos tienen por objeto persuadir al

lector. El discurso literario sea “ficción o realidad” siempre es un acto del habla.»11.

Этот вид дискурса является не менее интересным для анализа.

Помимо проблемы типологии, лингвисты обращались и к вопросу о

сопоставлении дискурса и текста. М.Л. Макаров вывел следующий тезис12:

дискурс = текст + ситуация. Обращаясь к понятию текста, следует упомянуть

два базовых типа: тексты личностной (ЛА-тексты) и внеличностной (ВА-

тексты) адресованности. С точки зрения прагматики, между ними

существуют следующие различия13:

ЛА-тексты: свободная самопрезентация, небольшая коммуникативная

дистанция, низкие жанры, свободный выбор регистра речи и языковых

средств, присутствие эмоционального фактора.

ВА-тексты: несвободная самопрезентация, выдержанная

коммуникативная дистанция, высокие жанры, использование стилистически

нейтральной или возвышенной лексики, ограничение в выборе используемых

языковых средств.

Таким образом, тексты личностной адресованности относятся к менее

формальному уровню общения, а тексты внеличностной адресованности – к

более формальному. Это является еще одним критерием, по которому можно

классифицировать коммуникативные акты.

10 Асратян З.Д. Дискурс и текст художественного произведения. Вестник ЮУрГУ. Серия «Лингвистика», 2015.
Т. 12, № 4. С. 17–20.
11 Josué Rodríguez Discurso literario, 2015. P. 2.
12 Макаров М.Л. Основы теории дискурса. М.: Гнозис, 2003. 280 с.
13 Бушуева Т.С. Прагматический аспект эвфемизмов и дисфемизмов в современном английском языке:
автореф. дис. … канд. филолог. наук. Москва, 2005. 24 с.

При обращении к определению цели коммуникации можно найти

множество его интерпретаций. Тем не менее, наиболее общей является

трактовка цели коммуникативного акта как достижения результата, чаще

всего соглашения между участниками. Переходя от общего к частному,

рассмотрим конкретные целевые функции коммуникации, описанные в

научном труде Р. Димблби и Г. Бертона14:

• предупреждение;

• совет;

• информация;

• убеждение;

• выражение мнения;

• развлечение.

Также обратимся к теории речевого акта, разработанной Дж. Остином15.

Согласно работе учёного, совершение речевого акта состоит из следующих

пунктов: произнести ряд звуков, принадлежащих общепринятому языковому

коду; составить высказывание, следуя грамматическим правилам выбранного

языка; наделить высказывание смыслом, соотнеся его с действительностью –

локутивный акт; выразить в высказывании его коммуникационную цель –

иллокутивный акт; воздействовать на адресата и получить соответсвующие

последствия – перлокутивный акт. Последователь данной теории Дж. Серль

вывел собственную классификацию речевых актов, определив существование

следующих иллокутивных целей16:

• констатация фактов

• призыв к действию со стороны адресата (просить, поручать,

отдавать приказы)

• обязать адресанта выполнить какое-либо обещание, клятву в

будущем
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16 Searle J.R. A classification of illocutionary acts. Cambridge university press, 1976. P. 1-23.

• выразить эмоциональное состояние (благодарность,

соболезнования, извинения, пр.)

• изменение социального статуса говорящего относительно

различных институтов (объявить мужем и женой, крестить, пр.)

Итак, у каждого коммуникативного акта есть своя цель, к достижению

которой стремится каждый человек, даже если эта задача была поставлена

неосознанно. Осуществление коммуникации и её поддержание во многом

зависит от прагматический факторов, характера ситуации и уровня её

формальности. Безусловно, выбор вербальных и невербальных средств

общения, как и регистра речи или стилистики текста зависит от социального

статуса говорящего и слушающего, цели речевой деятельности,

профессиональной сферы и прочих характеристик. Коммуниканты чувствуют

себя свободнее в общении на бытовом уровне, позволяя себе использовать

низкий регистр речи, экспрессивные или жаргонные выражения, сокращения.

Это обусловлено неофициальностью коммуникативной ситуации и

возможностью быть непосредственным в диалоге. На формальном уровне

коммуниканты подходят к выбору языковых средств более тщательно, отвечая

специфике темы диалога, межличностным отношениям между говорящими и

деловому этикету. Тем не менее, как уже было сказано, любая коммуникация,

будь то общение родственников дома, диалог между начальником и

подчиненным или официальное письмо в государственное учреждение,

подразумевает эффективное решение коммуникативных задач с минимальным

количеством неудач в виде конфликтов, недопонимания или агрессии.

1.1.2. Определение и причины коммуникативных неудач

Причины коммуникативного провала достаточно многочисленны и

разнообразны. К неудаче может привести неточное или плохо

структурированное изложение мысли, недостаточная информированность

собеседника, ложное представление о его позиции, неверно истрактованные

жесты или мимика, употребление профессиональной лексики, непонятной для

слушающего, использование неприемлемых, грубых, категоричных

выражений или языковых средств, несоответствующих коммуникативной

ситуации или уровню её формальности. В связи с этим, для построения

коммуникативного сотрудничества люди стараются выбирать наиболее

целесообразные вербальные и невербальные средства, четко определять

смысл получаемой информации и намерения собеседника.

Помимо вышеперечисленных факторов, в роли помехи для восприятия

и понимания передающейся информации может выступать коммуникативный

шум. Данное понятие было введено К. Шенноном и У. Уивером в их

инновационном труде «Математическая теория коммуникации»,

посвященном анализу процесса коммуникации в виде математической

модели. Согласно ученым, акт передачи информации представляет собой

линейную последовательность, состоящую из следующих звеньев17:

 источник информации (тот, кто передает сообщение)

 передатчик (преобразующий сообщение в сигналы, готовые к

передаче)

 канал (для передачи преобразованных сигналов, у Шеннона и

Уивера это телефонный кабель)

 декодер (преобразующий сигналы в исходное сообщение)

 приёмник (тот, кто получает информацию)

Коммуникативные шумы – это факторы, из-за которых нарушается

процесс передачи информации между источником и приёмником. Ученые

выделяли две основные группы шумов. Первая группа – технические шумы,

к ним относятся помехи, вызванные несовершенством коммуникационных

устройств (например, помехи в телевизионном или мобильном сигнале) или

окружающей средой (например, громкие звуки на улице или в помещении,

шумная речь окружающих и другие раздражающие факторы). Вторая группа

17 Shannon C. E. A Mathematical Theory of Communication. The Bell System Technical Journal, 1948. P. 379-423,
623-656.

– семантические шумы, то есть помехи, препятствующие пониманию

изначального смысла сообщения и его корректной трактовке. Семантические

шумы могут относиться как к источнику сообщения, так и к приёмнику. В

первом случае, речь идет о неправильном использовании языковых средств

или искажении информации на почве личного мнения, эмоционального

состояния говорящего. Во втором случае сообщение может быть искажено за

счёт идеологии принимающего информацию, который опускает неприятные и

противоречащие его взглядам факты во избежание когнитивного

диссонанса, то есть «дискомфорта, возникающего из-за действий, идущих

вразрез с собственными убеждениями»18.

В связи с этим, при построении коммуникации с целью достижения

положительного результата в виде взаимопонимания всегда следует

учитывать окружающие факторы, личное эмоциональное состояние и взгляды

собеседника. Если речь идет о коммуникации с помощью современных

технологий, необходимо проверять их техническое состояние и учитывать

возможность возникновения помех, независящих от собеседников.

1.1.3. Принципы достижения коммуникативного сотрудничества

Более того, в связи с возможностью выявления противоречивых точек

зрения и в связи с непредсказуемостью поведения каждого индивида в

стрессовой ситуации, в прагматике существуют определенные

организационные принципы речевой коммуникации. По В. И. Карасику,

определение постулатов построения человеческой коммуникации отвечает

«необходимости обоснования понятия "правильный текст" в диалоге человека

и машины»19.
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Основные принципы по достижению коммуникативного

сотрудничества были сформулированы П. Грайсом – принцип кооперации - и

Дж. Личем – принцип вежливости20.

Принцип кооперации Пола Грайса предполагает готовность партнера к

сотрудничеству. Исходные условия принципа кооперации состоят в наличии

общей цели и в уверенности, что сотрудничество будет продолжаться до тех

пор, пока оба коммуниканта н решат его прервать.

Принцип кооперации П. Грайса состоит из 4х максим:

1. Максима количества, полноты информации: высказывание должно

содержать ровно столько информации, сколько требуется для

выполнения текущей цели коммуникации.

2. Максима качества информации: информация должна быть

действительной, то есть не ложной и не безосновательной.

3. Максима релевантности: высказывание должно соответствовать

предмету разговора.

4. Максима манеры, способа выражения: касается не того, что

говорится, а того, как говорится.

Этим правилам должны следовать все участники коммуникации для

достижения взаимопонимания и для выполнения поставленных целей.

Нередко собеседники прибегают к использованию комплиментов, однако

потенциальное содержание лести в этом способе вербального выражения

вежливости может нарушать максим качества. Это связано с соблюдением

другого принципа речевой коммуникации, принципа Дж. Лича.

Дж. Лич, опираясь на постулаты, представленные Г.П. Грайсом,

разработал принцип вежливости, находящий своё отражение в максимальном

проявлении вежливости.
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Принцип вежливости Дж. Лича:

1. Максима такта, максима границ личной сферы: не следует затрагивать

тем, потенциально опасных для собеседника.

2. Максима великодушия, необременения собеседника: не следует

связывать партнера какими-то клятвами.

3. Максима одобрения, позитивности: «не судите, да не судимы будете».

4. Максима скромности и неприятия похвал в свой адрес: нет -

высокомерию, да – объективности.

5. Максима согласия: предполагает отказ от конфликта ради сохранения

взаимодействия и решения совместных проблем.

6. Максима симпатии: демонстрируйте свою доброжелательность.

Безусловно, в изучении любого вопроса невозможно ограничиться

общими формулировками, но даже просто просмотрев указанные выше

принципы и соответствующие постулаты можно получить приблизительную

формулу для неконфликтной коммуникации.

Итак, изучив причины возможных коммуникативных неудач и способы

их решений и предотвращений, можно составить определенную стратегию

благоприятного и успешного ведения коммуникации. Определим перечень

средств, способствующих достижению желаемого результата от

коммуникативного акта, однако перед этим обратимся к еще одной

классификации его целей. По С. Дацюк21 коммуникационные задачи можно

разделить на три группы:

• конвенциональная (согласие, заключение договора в ситуации

конфликта, сотрудничество);

• конфликтная (обнаружение разногласий и акцентуация на них с

целью создания конфликта или его поддержания);
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• манипуляционная (захват смыслового пространства, т.е.

навязывание коммуниканту своих взглядов, влияя на его

восприятие ситуации).

Из данной классификации можно вывести способы по достижению

каждой соответствующей цели.

1. Для получения результата в виде согласия и сотрудничества

необходимо обращаться к категории вежливости и средствам её

реализации, а также использовать способы смягчения

категоричности высказывания.

2. Для создания конфликтных ситуаций следует придерживаться

стратегии агрессивной коммуникации, выражающейся в

моральном давлении, употреблении категоричных и грубых

высказываний, а также использовании некоторых тактик по

повышению напряжения в диалоге. Например22: перебивание

собеседника, игнорирование его эмоционального состояния,

принижение партнера, негативная оценка, обвинения, резкое

ускорение темпа речи, переход на личности и др.

3. Для коммуникации с целью манипуляции следует использовать

определенные манипулятивные приемы и психологическое

давление.

Очевидно, каждому способу соответствуют определенные языковые

средства и тактики, которые можно встретить в различных видах дискурса, в

том числе и средства смягчения категоричности. Анализ этих средств

позволяет выявить особенности их использования на различных уровнях

общения, в ЛА/ВА-текстах.
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1.2 Реализация категории вежливости в коммуникативных

актах.

1.2.1. Определение вежливости. Выражение данной категории на

вербальном уровне общения

Определение категории вежливости варьируется в различных словарях.

Из словаря лингвистических терминов Т.В. Жеребило23 следует, что


[…]


седативный эффект, относятся перифразы, не только вуалирующие негативное

значение высказывания, но и искажающие его. Это способствует

формированию положительной оценки путем представления неприятных

фактов в позитивном свете. Обратимся к примеру116.

«- Estamos esperando una transferencia pacífica del poder. (посол)

- Cuando usted habla de una "transferencia pacífica de poder", ¿qué quiere

decir y qué es probable que ocurra?(журналист)

- Significa que la ciudad y el poder debería ser entregado al Emirato Islámico

de Afganistán y luego tendremos un gobierno islámico inclusivo donde todos los

afganos tendrán participación.» (посол)

Это отрывок из интервью с послом талибов. В данном высказывании

интерес представляет выражение «una transferencia pacífica del poder».

Следует дать комментарий о том, что темой обсуждения в интервью является

осуществление исламистским радикальным движением мер по захвату власти

в Афганистане. В связи с этим становится очевидно, что содержащийся в

предложении эвфемистический перифраз служит для утаивания истины,

поддерживая покой нервной системы.

Таким образом, эвфемизмы активно используются в речи современных

людей, они отвечают как правилам вежливости, так и цели смягчить

высказывание. Кроме того, эвфемистические перифразы в некоторой степени

относятся и к языковому манипулированию, поскольку их употребление

способствует искажению информации, прикрывая негативные понятия

приятными и успокаивающими выражениями. Как можно отметить, степень

«седации», которую оказывают эти языковые средства варьируется в

зависимости от психологического состояния человека после восприятия речи,
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в которой они используются. Хоть эвфемизмами и пользуются в разговорной

речи, достаточно большой пласт перифраз можно отнести к медийному и

политическому дискурсу, так как именно в данных сферах сокрытие

ужасающих фактов и тактичные сообщения об изменении политической,

экономической или социальной ситуации в стране являются необходимыми

для поддержания спокойствия в обществе и для манипуляции большими

массами.

2.2.5. Кванторы

Рассматривая тему категоричности высказывания, следует обратиться к

понятию оценки. По Е.М. Вольф117, оценочная модальность определяется не

семантическим значением отдельных элементов предложения, а его общим

значением. Оценка может быть абсолютной («лучший» / «худший») или

сравнительной («лучше» / «хуже»). Как правило, абсолютная оценка не

содержит в себе открытого сравнения и относится к единственному объекту, а

сравнительная оценка рассматривает два объекта или разные состояния

одного объекта.

Кроме того, высказывание можно интерпретировать как хорошее или

плохое, что будет соответствовать знакам «+» и «-». В связи с этим выделяют

следующие виды оценки: положительная или отрицательная. Несмотря на

то, что некоторые слова заведомо можно отнести к знаку «+», а другие к «-»

(«красивый» - «+» / «ужасный» - «-»), существуют лексемы, знак которых

определяется целым высказыванием («он взял ранее непреодолимую высоту»

- «+» / «для него это непреодолимая задача» - «-»).

Помимо крайних значений («красивый» / «ужасный») оценочная шкала

содержит также различную степень признаков, которая выражается за счет так

называемых кванторов («очень красивый – красивый – не очень красивый –

некрасивый – совсем некрасивый – ужасный»). Нарастание свойства принято

называть его интенсификацией, а убывание – деинтенсификацией. Другими
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словами, движение по оценочной шкале не всегда вызывает смену знака

(«очень красивый – довольно красивый – красивый – не очень красивый» - «+»

и т.д.). С точки зрения прагматики, интенсификация и деинтенсификация

способствуют повышению категоричности высказывания и снижению данной

категории соответственно.

В русском языке к интенсифицирующим кванторам относятся слова

«очень», «слишком», «крайне», «чрезвычайно», «много», «невероятно» и др.;

к деинтенсифицирующим – «немного», «небольшой», «почти», «чуть»,

«слегка» и другие.

Обратимся к примерам испанских слов, интесифицирующих и

деинтеснифицирующих признаки118.

Кванторы-интенсификаторы

- «Muy / mucho / sobremanera / demasiado / completamente /

increíblemente» – слова, содержащие высокую степень интенсивности. В

разговорной речи подобные кванторы встречаются с большой регулярностью.

Обратимся к примеру из политического дискурса119:

- «Cuando tomemos esa decisión, que la vamos a tomar bastante pronto, es

muy importante que lo hagamos con la comunidad científica y los responsables

sanitarios y con el consenso de las comunidades autónomas.» (комментарий Педро

Санчеса относительно решении об отмене масочного режима в закрытых

помещениях, 2022 год)

В данном случае с помощью кванторов не только выражается

субъективное мнение говорящего, но и делается акцент на признаках, которые
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сопровождаются кванторами, чтобы подчеркнуть стремление правительства

осуществить принятое решение со всеми полагающими условностями.

- Как и в русском языке, в испанском к интенсифицирующим кванторам

также относятся слова, выражающие всеобщность: «todos / siempre / todo el

mundo / cada»; а также неопределенные местоимения «alguien / algunos /

ciertos».

Данные языковые средства нередко встречаются в рекламном дискурсе,

а именно в рекламных слоганах. Примеры120:

- "Todo el mundo puede hablar gratis" (Skype)

- "Siempre Coca-Cola" (Coca-Cola)

- "Todo el mundo tiene un Jetta121, al menos en la cabeza"

(Volkswagen)

- "Hay cosas que el dinero no puede comprar. Para todo lo demás,

MasterCard" (MasterCard)

За счет элементов всеобщности категоричность высказывания

увеличивается. С точки зрения продаж, данный прием используется чтобы

показать распространенность и высокое качество товара, а также вызвать

доверие у потребителя за счет формирования представления о том, что

рекламируемой продукцией уже пользуется множество людей.

Кванторы-деинтенсификаторы

Говоря о данном классе квантором, перейдем к примерам из текстов

личностной адресованности.

- «Un poco / algo». Пример122:
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- «Creo que hace falta ser un poco incorrecto y alborotar si el fin lo merece.

A 'Hit' le pasa eso. Si hay que ser insolente o romper con el orden establecido para

que algo cambie, pues bienvenido sea.» (реплика из интервью с Даниэлем Грао,

испанским актёром)

За счет данных кванторов высказывание становится менее

категоричным, поскольку говорящий высказывает свое мнение, завуалировав

его вежливым оборотом. Более того, в данном случае категоричность

снижается и за счёт глагола мыслительной деятельности, употребленного в

форме первого лица единственного числа.

- «Bastante». Обратимся к примеру реплики из диалога с Арнальдо Бокко,

аргентинского экономиста и бывшего директора Центрального Банка

Аргентинской Республики123:

- «El acuerdo se firmó hace 30 días, estamos en otro escenario un poquito

más grave, mucha presión sobre el tipo de cambio y la salida de capitales. Es una

situación bastante difícil y al Gobierno lo veo actuando tardíamente y eso,

lamentablemente, tiene un costo: el dólar se va para arriba y la inflación sube y las

tarifas también.»

Данный квантор позволяет избежать точного указывания на позицию

говорящего, что способствует снижению категоричности и смягчению

высказывания.

- «Poco». Рассмотрим пример, представляющий собой отрывок из отзыва

на фильм «Hillbilly Elegy» 2020 года124.

«Ron Howard se encargará de hacer el trabajo. Lo más probable es que el

resultado sea medianamente aceptable, muy poco memorable, algo simplón, y esté
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totalmente desprovisto de personalidad, pero oye, la película estará hecha. Ron

Howard no te dará problemas.»

Также отзыв на фильм «Gemini» 2017 года125.

«En resumen, "Gemini" es medianamente interesante de ver por su calidad

técnica, su lograda atmósfera y el talento de sus dos protagonistas, pero está lejos

de ser un thriller sólido debido a un guion poco inspirado y que resuelve sus

problemas de forma bastante rudimentaria.»

Как можно отметить, с помощью «poco» в высказывании выражается

скрытое отрицание. За счет использования этого средства адресант мягко

сообщает об отрицательных качествах объектов или явлений, поддерживая

должный уровень вежливости и не навязывая собственное мнение.

- Также в качестве средства смягчения категоричности выступают

отрицательные обороты с кванторами. Пример:

«El guión de 'Black Panther' no es bueno: todo lo contrario. La estructura de

su historia es ilógica, con una primera mitad que difícilmente conecta con el resto.»

(критика на фильм «Black Panther» 2018 года)

Несмотря на содержащееся отрицание, в предложении сохраняются

элементы с положительной коннотацией, которые делают его менее резким.

- Кроме того, для смягчения категоричности также используются

отрицательные префиксы anti- / des- / dis- / in - / im- / ir-, которые

используются для противопоставления положительному признаку. Пример126:

«Prueba determinar la intención de la persona irrespetuosa. El

comportamiento irrespetuoso siempre es molesto, pero no siempre es intencional.

Dale el beneficio de la duda a la otra persona y no llegues a la conclusión
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automática de que te quiere herir a propósito. Pregúntate si el comportamiento

descortés es parte de un patrón constante o un acontecimiento aislado y piensa si se

dirigía a ti de forma personal.» (отрывок из статьи-гида о том, как бороться с

неуважением окружающих к себе)

Как и в отрицательных оборотах, снижение степени категоричности

происходит за счёт присутствия положительной семантики в корне.

В русском языке данный приём тоже используется. Пример127:

«Когда к нам относятся неуважительно, поступают с нами нехорошо

или же угрожают, у нас тут же начинают работать префронтальная кора,

амигдала (миндалевидное тело), передняя поясная кора и островок.»

(русскоязычная статья на аналогичную тему неуважения окружающих)

Таким образом, кванторы используются на всех уровнях общения для

усиления или смягчения признаков, содержащихся в высказывании.

Интенсификация категоричности не всегда подразумевает высокий уровень

грубости или бестактности, а выполняет эмфатическую функцию.

Деинтенсификация служит средством смягчения категоричности.

127 Если к вам кто-то плохо относится, дайте себе эти 5 обещаний! [Электронный ресурс] // Счастливая

женщина. URL: https://womanhappiness.ru/esli-k-vam-kto-to-ploxo-otnositsya-dajte-sebe-eti-5-obeshhanij/

https://womanhappiness.ru/esli-k-vam-kto-to-ploxo-otnositsya-dajte-sebe-eti-5-obeshhanij/

Вывод по главе 2

Итак, проанализировав множество примеров текстов личностной и

внеличностной адресованности можно сделать следующие выводы.

Использование средств смягчения категоричности широко распространены на

всех уровнях речи, от неформального общения до официального

политического обращения. В современном мире явление митигации

встречается во многих сферах: в политике, рекламе, новостях, различных

рецензиях, интервью, социальных сетях. Стоит отметить, что некоторые

средства смягчения категоричности в большей степени распространены на

более формальном уровне общения, другие же – в разговорной речи. Тем не

менее, неоспорим тот факт, что общество не пренебрегает их использованием,

что означает, что каждый человек, вне зависимости от коммуникативной

ситуации, стремится быть более тактичным и проявлять уважение к

собеседнику или публике. На бытовом уровне употребление описанных в

данной главе языковых средств демонстрирует высокую степень вежливость

и способствует формированию благоприятных взаимоотношений и

коммуникативного сотрудничества. В текстах внеличностной адресованности,

ориентированных на большие массы, смягчение категоричности помогает

избежать общественной критики, расположить слушающих к себе и создать

желаемое видение ситуации или проблемы. Не стоит забывать, что митигация

является одним из приёмов психологического и языкового манипулирования.

В связи с этим важно знать деинтенсифицирующие категоричность языковые

средства и грамотно ими пользоваться.

Как уже было отмечено, говоря о различиях и сходствах между русским

языком и испанским, выявляется идентичность в используемых средствах и

правилах их применения. Это связано с тем, что, несмотря на некоторые

различия в культуре и менталитете, правила этикета, постулаты по

достижению коммуникативного сотрудничества, рекомендации по созданию

политического дискурса и принципы работы средств массовой информации в

России и Испании схожи.

Заключение
Проанализировав лексические и грамматические средства снижения

категоричности высказывания в текстах личностной и внеличностной

адресованности можно сделать следующие выводы.

Лексико-грамматические особенности митигации в русском языке

схожи с особенностями смягчения категоричности в испанской речи.

Носители обоих языков при построении дискурса руководствуются одними и

теми же принципами сотрудничества и нормами речевого этикета, используя

идентичные языковые средства для тактичного выражения собственных

убеждений и расположения собеседника к себе. Кроме того, представителей

разных культур объединяют общие методы достижения коммуникационных

целей – применение манипулятивных тактик, поддержание соответствующего

коммуникативной ситуации уровня вежливости и деинтенсификация резкости

высказываний.

Коммуниканты не пренебрегают использованием приёма митигации как

на формальном, так и на неформальном уровне общения. Как показало

исследование, некоторые средства смягчения категоричности имеют более

широкое распространение в текстах личностной адресованности, поскольку на

формальном уровне их употребление не регламентируется нормами. Другими

словами, использование тех или иных языковых средств определяется

коммуникативной ситуацией и прагматическими факторами. Тем не менее,

анализ особенностей процесса митигации позволил выявить тенденцию к

обращению к данному приёму среди носителей испанского и русского языков.

Разнообразие жанров анализируемых примеров демонстрирует

распространённость использования средств смягчения категоричности во

многих сферах жизни человека.

Митигацию можно отнести к одному из наиболее эффективных приёмов

языкового маниуплирования. Это лингвистическое явление способствует

достижению мноежства коммуникационных целей. Средства смягчения

категоричности помогают добиться следующих целей: вежливо выразить

свою точку зрения; склонить адресата к принятию чужих убеждений, создав у

него мнимое ощущение о возможности отказа; завуалировать грубую или

неприятную информацию, представив негативные факты в позитивном ключе;

исказить истинный смысл сообщения, создав положительную оценку у

коммуникантов и оказав на них успокаивающее воздействие.

Таким образом, процесс смягчения категоричности в равной степени

встречается на различных уровнях общения. Использование данного приёма

отвечает тактикам языкового и психологического манипулирования, и

способствует достижению сотрудничества и личных целей адресанта. Данное

исследование продемонстрировало наличие большого количества средств

смягчения категоричности и необходимость уметь использовать их в

различных коммуникативных ситуациях.
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