Отзыв
на выпускную квалификационную работу

Красавцевой Елены Дмитриевны
«Особенности смягчения категоричности высказывания
в текстах внеличностной и личностной адресованности

(на примере испанского и русского языков)»

Выпускная квалификационная работа Елены Дмитриевны Красавцевой

посвящена одному из самых неоднозначных и актуально востребованных вопросов

современного языкознания – деинтенсификации категоричности высказывания.

Эмпирическая и теоретическая значимость данного феномена обусловлена

несомненно полемическим характером прагматической интерпретации того или иного

сообщения в контекстах различной степени формализации. Рассматриваемая

проблематика представляет несомненный интерес не только для лингвистов, но и для

специалистов в области смежных и междисциплинарных наук, поскольку позволяет

наметить для более детального изучения вопросов психологии межличностного и

межкультурного общения, дипломатического этикета, делового и интернет-общения,

манипулятивного воздействия в рекламе и политике и пр. Новизна исследования

предопределяется попыткой комплексного осмысления как структурно-

функциональной специфики маркеров митигации, так и особенностей градации

соответствующего потенциала смягчения на разных языковых уровнях.

В процессе работы над заявленной темой Елена Дмитриевна Красавцева

продемонстрировала способности к самостоятельной исследовательской работе,

умение выявлять основные дискуссионные положения и проводить сравнительно-

сопоставительное исследование, фокусируя необходимое внимание на отдельных

нюансах исследуемой проблематики.

По результатам отчета о проверке на наличие заимствований в системе

Blackboard было выявлено, что процент оригинальных фрагментов составляет 78,8%.

К числу обнаруженных совпадений относятся распространенные термины и клише, а

также корректно оформленное цитирование. Данный процент не препятствует

допуску выпускной квалификационной работы к защите.

Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного

рода, и заслуживает положительной оценки.
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